
Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo N° /1 3 (o -2024/0/HNDM 

jJ 

Lima,i°1de . .  J.uni.O . . . .  de 2024 

VISTO: 

El Expediente Administrativo con Registro N° 01567-2024, que contiene la Nota Informativa N° 10-2024- 
HNDM/CFT, de fecha 28 de mayo de 2024, la Presidenta del Comité Farmacoterapéutico del Hospital Nacional "Dos 
de Mayo", mediante el cual remite la propuesta de Documento Técnico: Petitorio Institucional de Medicamentos 
Esenciales del Hospital Nacional "Dos de Mayo" - 2024; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, los numerales 1 ,  1 1  y IV del Título Preliminar de la Ley N° 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 

colectivo, por lo que la protección de la salud es de interés público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla, y la salud pública es responsabilidad primaria del Estado; 

Que, mediante la Ley N° 29459, Ley de Productos Farmacéuticos, dispositivos médicos y productos 
sanitarios, se han definido y establecido los principios, normas, criterios y exigencias básicas sobre productos 
farmacéuticos, en concordancia con la política nacional de medicamento; 

Que, el numeral 5 del artículo 3 de la referida Ley, regula el principio de accesibilidad, el cual establece que 
la salud es considerada un derecho fundamental de las personas. El acceso al cuidado de la salud incluye el acceso a 
productos farmacéuticos y dispositivos médicos, constituyendo un requisito para lograr este derecho: tener el producto 
disponible y asequible en el lugar y momento en que sea requerido; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 116-2018/MINSA se aprobó la Directiva Administrativa N° 249- 
MINSA/2018/DIGEMID: "Gestión del Sistema Integrado de Suministro Público de Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios -SISMED" , la cual en su Punto V, numeral 5 .7 dispone que el Ministerio 
de Salud, a través de la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, define los productos farmacéuticos vitales, 
de los cuales, cada DIRIS/DIRESA/GERESA, Hospital e Instituto Especializado o quien haga sus veces, selecciona 
los que requiera para el ámbito de su jurisdicción y establece las medidas técnicas y administrativas conducentes a 
garantizar la disponibilidad de estos en sus establecimientos de salud, realizando las gestiones correspondientes para 
su utilización; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 829-2010/MINSA se aprueba la NTS N° 086-M INSA/DIGEMID­ 
V.01, Norma Técnica de Salud para la Organización y Funcionamiento de los Comités Farmacoterapéuticos a nivel 
nacional, señalando en sus disposiciones específicas, las funciones del Comité Farmacoterapéutico, entre ellas 
"Revisar y actualizar el petitorio institucional de medicamentos, teniendo en cuenta las diferentes especialidades y/o 
niveles de atención según corresponda, en el marco del Petitorio Único de Medicamentos Esencia/es"; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 633-2023/MINSA, se aprueba el Documento Técnico: Petitorio 
Nacional Único de Medicamentos Esenciales para el Sector Salud, el cual tiene como finalidad mejorar el acceso de la 
población a los medicamentos esenciales identificados como necesarios para prevención, tratamiento y control de las 
enfermedades prevalentes en el país; 

Que, mediante Resolución Directora! N° 120-2023/D/HNDM, de fecha 25 de mayo del 2023, se resolvió 
reconformar el Comité Farmacoterapéutico del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

Que, mediante Nota Informativa de Visto, de fecha 28 de mayo del 2024, la Presidenta del Comité 
Farmacoterapéutico del Hospital Nacional "Dos de Mayo" remite a la Dirección General la propuesta de Documento 



jj} 
�J)� 

Técnico: Petitorio Institucional de Medicamentos Esenciales del Hospital Nacional "Dos de Mayo"-2024, para su 
aprobación mediante acto Resolutivo correspondiente; 

Que, con la finalidad de continuar con el desarrollo de las actividades y procesos técnico-administrativos a 
nivel institucional, resulta pertinente atender lo solicitado por el Presidenta del Comité Farmacoterapéutico del Hospital 
Nacional "Dos de Mayo", y en consecuencia emitir el correspondiente acto resolutivo, aprobando el Documento 
Técnico: Petitorio Institucional de Medicamentos Esenciales del Hospital Nacional "Dos de Mayo"-2024, de acuerdo al 
marco normativo vigente; 

Con la visación de la Jefa del Departamento de Farmacia, del Director Adjunto de la Dirección General, del 
Director Ejecutivo (e) de la Oficina Ejecutiva de Administración, de la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de 
Planeamiento Estratégico, la Presidenta del Comité Farmacoterapéutico y el Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica y; 

De conformidad con la Resolución Ministerial Nº 696-2008-MINSA, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Hospital Nacional Dos de Mayo; y, la Resolución Ministerial N° 886-2023/MINSA, de 
fecha 15  de septiembre de 2023, que designa temporalmente en el puesto de Director de Hospital 1 1 1  (CAP-P Nº 001 ), 
de la Dirección General del Hospital Nacional Dos de Mayo; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º .- APROBAR el Documento Técnico: Petitorio Institucional de Medicamentos Esenciales del 
Hospital Nacional "Dos de Mayo"-2024, que, en anexo adjunto forma parte de la presente Resolución Directora/ con un 
total de treinta y dos (32) folios. 

Artículo 2º.- DISPONER que, el Comité Farmacoterapéutico realice el rnonitoreo y seguimiento de la 
utilización de medicamentos, en cumplimiento del literal e) del numeral 6.2 de la NTS N° 202-MINSAJDIGEMID·2023, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 476-2023/MINSA. 

Artículo 3º.· DISPONER que, la Jefatura de la Oficina de Estadística e Informática, publique la presente 
resolución directora/ en el portal institucional del Hospital http'//www.hdosdemayo.gob .pe . 

Regístrese, comuníquese y publíquese 

VRGP/JEVTiratc 
e.e.: 
- Dirección General 
- Dirección Adjunta de la Dirección General 
- Dirección Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Administración 
- Dirección Ejecutiva de la Oficina de Planeamiento Estratégico 
- Oficina de Asesoría Jurídica. 
• Dpto. de Farmacia 
- Dpto. de Cirugía 
- Dpto. de Pediatría 

Dpto. de Gineco - Obstetricia 
-Dpto. de Anestesiología y C.Q. 
- Dpto. de Medicina Interna 
- Oficina de Estadistica e Informática 
-Archivo. 


































































